Дело № 1-1-15/2024(12301630018000349)

№ 64RS0030-01-2024-000098-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе: председательствующего судьи Протопопова О.А., 

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Давыдовой А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего ФИО2 №1.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Саратовская область, 

<

адрес>А, проживающего по адресу: Саратовская область, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 159 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, являющегося с 16 июля 2018 года по 10 декабря 2023 года индивидуальным предпринимателем (ИНН №), не имея в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности разрешения на оптовую торговлю машинами, оборудованием и инструментами для сельского хозяйства (код ОКВЭД 46.61), а лишь имеющим разрешение на осуществление торговли розничными автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код ОКВЭД 45.32), в связи с возникшими материальными трудностями, не позднее 22 сентября 2021 года возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием в крупном размере, с целью получения для себя имущественной выгоды. 

Реализуя свой вышеназванный преступный умысел, ФИО1, из корыстных побуждений, направленных на получение мошенническим путем денежных средств, с целью привлечения потенциальных покупателей и придания правомерности своим противоправным действиям, достоверно зная об отсутствии возможности исполнить в дальнейшем взятые на себя договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности, разместил на российском интернет-сервисе «Авито» объявление о продаже трактора МТЗ-1221.3 за 3330000 рублей, при этом указав свой контактный абонентский номер +№.

ФИО2 №1, являясь индивидуальным предпринимателем, главой крестьянского (фермерского) хозяйства (ИНН №), имея намерение приобрести для сельскохозяйственных работ трактор МТЗ, обнаружил на российском интернет-сервисе «Авито» объявление о продаже трактора МТЗ-1221.3 за 3330000 рублей, после чего не позднее 28 ноября 2021 года созвонился по указанному контактному абонентскому номеру, выяснив, что он принадлежит его знакомому индивидуальному предпринимателю ФИО1, осуществляющему продажу розничных автомобильных деталей, узлов и принадлежностей.

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в ходе телефонного разговора с ФИО2 №1, убедил последнего о возможности исполнения сделки купли-продажи трактора, тем самым, введя его в заблуждение относительно своих истинных противоправных намерений, на что ФИО2 №1, доверяя ФИО1, зная его как индивидуального предпринимателя и совершавшего у последнего покупки запчастей для сельскохозяйственной техники, поверил его словам, дав согласие на приобретение трактора МТЗ-1221.3 у последнего.

После чего, ФИО1 в целях придания правдоподобности и законности своим преступным действиям, не позднее 29 ноября 2021 года изготовил договор купли-продажи трактора № 33 от 29 ноября 2021 года, согласно достигнутому соглашению с ФИО2 №1, указав в договоре, что индивидуальный предприниматель глава КФХ ФИО2 №1 приобретет трактор МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*) за 3290000 рублей, а индивидуальный предприниматель ФИО1 осуществит поставку трактора не позднее 31 марта 2022 года, при этом, ФИО2 №1 внесет первоначально задаток в сумме 1456000 руб., а оставшуюся сумму 1834000 рублей не позднее 16 февраля 2022 года.

29 ноября 2021 года около 17 часов, согласно договоренности, ФИО2 №1 прибыл в торговое помещение, расположенное по адресу: Саратовская область, 

<

адрес>А, в котором индивидуальный предприниматель ФИО1, осуществлял розничную торговлю автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, где ФИО1, продолжая свои преступные действия, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств и дальнейшего их обращения в свою собственность и распоряжения ими по своему усмотрению, злоупотребляя доверием ФИО2 №1, сложившимся в силу деловых отношений между ними, предъявил ФИО2 №1 договор купли-продажи трактора № 33 от 29 ноября 2021 года, подтвердив условия настоящего договора, тем самым, обманывая последнего, сообщая заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, злоупотребляя его доверием. ФИО2 №1, добросовестно заблуждаясь относительно правомерных намерений ФИО1, ознакомился и согласился с условиями настоящего договора, после чего договор купли-продажи № 33 от 29 ноября 2023 года был подписан обеими сторонами, заверен печатями ИП ФИО1 и ИП ФИО2 №1

30 ноября 2021 года ФИО2 №1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, и не сомневаясь в том, что он исполнит взятые на себя договорные обязательства, со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк России на имя индивидуального предпринимателя ФИО2 №2, осуществил перевод денежных средств в сумме 1456000 рублей на расчетный счет № ПАО Сбербанк России, открытого 03 июля 2019 года на имя индивидуального предпринимателя ФИО1, которые последний обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, не имея намерения исполнять договорные обязательства перед индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1

15 марта 2022 года ФИО2 №1, будучи введенным в заблуждение ФИО1, не зная о преступных намерениях и доверяя последнему, согласно договору купли-продажи трактора № 33 от 29 ноября 2021 года, со своего расчетного счета №, открытого в ПАО Сбербанк России на имя индивидуального предпринимателя ФИО2 №2, осуществил перевод денежных средств в сумме 1834000 рублей на расчетный счет № ПАО Сбербанк России, открытого 03 июля 2019 года на имя индивидуального предпринимателя ФИО1, которые последний обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, не имея намерения исполнять обязательства перед ФИО2 №1

ФИО1, завладев денежными средствами в общей сумме 3290000 рублей, принадлежащими индивидуальному предпринимателю ФИО2 №1, никаких мер к приобретению трактора МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*) не предпринял, денежные средства в сумме 3290000 рублей ФИО2 №1 не вернул, тем самым, преднамеренно не исполнил договорные обязательства в сфере предпринимательской деятельности. На неоднократные требования ФИО2 №1 исполнить договорные обязательства, называл более поздние сроки поставки трактора МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*), тем самым, вводя в заблуждение ФИО2 №1, в дальнейшем не собираясь исполнять договор купли-продажи трактора № 33 от 29 ноября 2021 года, таким образом, похитив денежные средства в сумме 3290000 рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю главе КФХ ФИО2 №1, которыми распорядился в личных целях вопреки условиям договора. 

Таким образом, индивидуальный предприниматель ФИО1, понимая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения, мошенническим способом, в период с 29 ноября 2021 года по 15 марта 2022 года, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в крупном размере, путем злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, сложившиеся в силу деловых отношений, и вводя последнего в заблуждение, заранее не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, связанные с продажей трактора МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*) и понимая отсутствие возможности их выполнения, при этом продолжал вводить в заблуждение ФИО2 №1, приводил в свое оправдание доводы, не соответствующие действительности, обещая выполнить договорные обязательства, которые заранее не намеревался исполнять в силу своего материального положения, совершил хищение денежных средств на общую сумму 3290000 (три миллиона двести девяносто тысяч) рублей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю главе КФХ ФИО2 №1, которые обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал частично, пояснив, что умысла на хищение денежных средств ФИО2 №1 путем злоупотребления доверием у него не было, он хотел передать трактор потерпевшему, но позднее. А денежные средства, полученные от потерпевшего, передал другому кредитору. Позднее надеялся заработать денежные средства от продажи запчастей и приобрести трактор.

Кроме частичного признания подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями потерпевшего ФИО2 №1, указавшего, что он является индивидуальным предпринимателем, главой крестьянско-фермерского хозяйства. В конце октября 2021 года он решил приобрести в собственность новый трактор для своей деятельности, стал просматривать объявления на сайтах, в том числе на «Авито». В сети интернет он нашел объявление, в котором индивидуальный предприниматель занимается продажей тракторов марки «Беларус», «МТЗ-1221», и что трактор реализуется именно новый. Его заинтересовало данное объявление, и там был указан номер телефона +№. Он позвонил по указанному в объявлении номеру телефона, ему ответил ФИО3, который пояснил, что он действительно занимается продажей тракторов. Он не просил ФИО3 показать документы, удостоверяющие статус индивидуального предпринимателя, ему известно, что ФИО3 изначально занимался поставкой запчастей для грузовых машин, после уже поставлял и запчасти для тракторов, в том числе «Беларус». В ходе общения с ФИО3 он сразу пояснил, что ему необходим трактор марки МТЗ-1221.3, на что ФИО3 ему ответил, что данные трактора имеются, стоимость трактора будет составлять в сумме 3 290 000 рублей и доставка будет в течении 3-х месяцев. ФИО3 сказал, что оплатить за трактор можно в два платежа, первый платеж должен был составить 14560000 рублей, а второй платеж за трактор он должен будет оплатить, как поступит паспорт на транспортное средство. Он согласился с данными условиями, поскольку, когда он искал, где купить трактор, то в других организациях занимающиеся поставкой техники сумма за трактор, который он хотел купить, была намного больше. 

29 ноября 2021 года он ехал с работы, и где-то около 17 часов заехал в магазин ФИО3, который там был один, ФИО3 пояснил, что договор готов, он уже был распечатан, договор был составлен в двух экземплярах, у него с собой была его печать индивидуального предпринимателя, в договоре он и ФИО4 поставили свои подписи, и заверили их оттисками их круглыми печатями. ФИО4 также ему выдал счет на оплату за трактор МТЗ-1221.3 на общую сумму 3290000 рублей. Со слов ФИО4, после подписания он должен был внести на счет в банк часть суммы денежных средств за трактор, а именно 1456000 рублей, а вторую часть суммы в размере 1 834 000 рублей он должен был оплатить в марте 2022 года, и ему уже должны были отдать ПТС на трактор. Первую часть денежных средств в размере 1456000 рублей он внес на счет ФИО1 посредством Интернет-приложения «Сбербанк-бизнес» в компьютере, 30 ноября 2021 года. По договору купли-продажи ФИО1 должен ему поставить не позднее 31 марта 2022 года трактор МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*4), цена продажи трактора составляла 3290000 рублей, покупатель в его лице уплачивал продавцу цену продажи движимого имущества, сумма задатка в размере 1456000 рублей им была уплачена после подписания 30 ноября 2021 года, а оставшуюся сумму денежных средств в размере 1834000 рублей он обязан был уплатить не позднее 16 февраля 2022 года. 

Оставшиеся денежные средства в размере 1834000 рублей он внес на счет ФИО3 уже 15 марта 2022 года, но 31 марта 2022 года трактор ему доставлен не был, в связи с чем, он созвонился с ФИО21, который ему пояснил, что поставки тракторов были приостановлены и трактор ему приедет уже 27 мая 2022 года. Он созванивался с ФИО4, тот ему пояснял, что ждет доставки трактора, но когда это именно произойдет не знает, ФИО4 говорил, что поставки тракторов в настоящее время приостановлены, но ожидает его поставки. ФИО4 говорил, что у него денежных средств нет, что денежные средства перевел фирме, которая занимается поставкой его трактора.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ему знаком ФИО1, который осуществляет деятельность по продаже запасных частей для сельскохозяйственной техники на ул. Куйбышева, г. Ртищево. В 2019 году он на основании договора-займа от 15 октября 2019 года, занял Абызову Максиму один миллион рублей. Деньги были перечислили на его расчетный счет индивидуального предпринимателя «Сбербанк» №. На основании условий договора ФИО3 должен был вернуть денежные средства до 17 апреля 2020 года, однако денежные средства возвращены ему не были. В июле 2021 года в счет погашения долга, ИП «ФИО1» передал ему запасные части на данную сумму. На данный момент ФИО3 долгов в отношении него не имеет. Он никогда не слышал, что ИП «ФИО1» осуществляет поставку или продажу сельскохозяйственной техники (т. 2 л.д. 170-171).

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ9965-23-75254787 от 19 декабря 2023 года, в которой содержатся сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО1, ОГРНИП 

<

***>, 16.07.2018 внесены в ЕГРИП записи, ИНН №, наименование налогового органа – Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №12 по Саратовской области. Сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД ОК 029-2014), сведения об основном виде деятельности: код и наименование вида деятельности: 45.32 Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями. 10.12.2023 ИП ФИО1 исключен из ЕГРИП в связи с наличием оснований, предусмотренных п. 1 ст. 22.4 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ (т. 3 л.д. 50-52);

- ответом Межрайонной ИФНС России № 12 по Саратовской области №07-01-35/1225 от 24 апреля 2023 года, которым предоставлен диск по расчетному счету 40№ в отношении ИП ФИО1 №. ФИО1 находится с 01.01.2021 на упрощенной системе налогооблажения. Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2021 год налогоплательщиком не представлена, 09.02.2023 приостановлено движение по расчетным счетам в банках, 03.02.2023 направлено уведомление о вызове на заседание рабочей группы – налогоплательщик не явился. Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2022 год налогоплательщиком не представлена. Согласно выписке движения денежных средств по счету индивидуального предпринимателя на расчетный счет поступило в 2021 году 3049630 руб., выручка по кассе составила 1439081 руб., в 2022 году на расчетный счет поступило 2579180 руб., выручка по кассе составила 1389997 руб. В результате анализа движения денежных средств по расчетному счету установлено, что от ФИО2 №1 поступило 3290000 руб.: - 30.11.2021 – 1456000 руб., с назначением платежа «предоплата по ст. №33 от 29.11.2021», -15.03.2022 – 1834000 руб. «оплата по ст.№33 от 29.11.2021» (т. 1 л.д. 32-34);

- протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2023 года, которым осмотрена копия договора купли-продажи трактора № 33 содержится на 1 л. бумаги формата А4, договор заключен 29 ноября 2021 года в городе Ртищево, договор содержит в себе следующий текст:

«Индивидуальный предприниматель ФИО1 (ИП ФИО1)» в лице ФИО1, действующего на основании ОГРНИП 

<

***> от 16.07.2018 г., именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны и Индивидуальный предприниматель ФИО5 КФХ ФИО2 №1 (ИП КФХ ФИО2 №1), в лице ФИО2 №2, действующего на основании ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, именуемый далее в тексте договора «Покупатель», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Продавец продает, а Покупатель покупает по цене и на условиях Договора трактор: мтз-1221.3 ОАО ММЗ (4*4)

1.2. Указанный трактор принадлежит продавцу на праве собственности, в соответствии со свидетельством о регистрации права собственности.

1.3. Трактор на момент подписания настоящего договора в споре и под арестом не состоит., не является предметом залога и не обременено правами третьих лиц.

2. ЦЕНА ПРОДАЖИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена продажи трактора, составляет 3 290 000,00 (три миллиона двести девяносто тысяч) рублей 00 копеек. НДС не облагается.

Покупатель уплачивает Продавцу цену продажи движимого имущества в порядке, установленном в п. 2.2 Договора.

2.2. Сумма задатка в размере 1 456 000,00 (один миллион четыреста пятьдесят шесть тысяч) рублей 00 копеек, внесенная Покупателем на счет Продавца засчитываются в сумму цены продажи движимого имущества на момент заключения Договора.

За вычетом суммы задатка Покупатель обязан уплатить за движимое имущество сумму в размере 1 834 000,00 (один миллион восемьсот тридцать четыре тысячи) рублей 00 копеек. НДС не облагается.

Покупатель вносит сумму, за вычетом задатка, на счет Продавца в срок не позднее 16 февраля 2022 года.

3. СРОКИ ПОСТАВКИ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

1. Продавец обязуется поставить трактор Покупателю в срок не позднее 31 марта 2022 года.

4. ПЕРЕХОД ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ

3.1. Право собственности по Договору возникает у Покупателя с момента подписания регистрации договора в Ростехнадзоре.

3.2. Передача трактора подтверждается актом приема-передачи, который является неотъемлемой часть. Договора.

3.3.. Покупатель с момента подписания акта приема-передачи несет риск случайной гибели или случайного повреждения движимого имущества и бремя его содержания.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей по Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Договором.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Продавец:ИндивидуальныйпредпринимательФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г 

Продавец: подпись 

Покупатель: подпись 

Продавец, далее имеется рукописная подпись и расшифровка с напечатанным текстом «ФИО1», поверх данной подписи нанесен штамп печати с нечитаемым текстом. 

Покупатель, далее имеется рукописная подпись и расшифровка с напечатанным текстом «ФИО2 №1», поверх данной подписи и расшифровки имеется штамп печати с текстом: «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ФИО5 КРЕСТЬЯНСКО ФЕРМЕРСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ИНН № ОГРНИП №» (т. 3 л.д. 68-70)

- протоколом обыска от 18-19 декабря 2023 года, в ходе которого в торговом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>-а обнаружен и изъят фрагмент печати ИП ФИО1 (т. 3 л.д. 6-19);

- протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года (с фототаблицей, распечатанными сведениями), которым осмотрен диск, представленный Межрайонной ИФНС России №12 по Саратовской области, по результатам осмотра установлено, что на диске имеется два файла в формате Exсel, имеющие название «ФИО1 2021», емкостью 65 КБ, и «ФИО1 2022», емкостью 30 КБ.

При просмотре обоих файлов установлено, что они содержат в себе таблицу, в которой содержатся сведения о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1: 40№ в период с 01.01.2021 по 31.12.2021 и с 01.01.2022 по 31.12.2022. 

При проведении подсчетов строк в таблице «Дебет» за 2021 г. установлено, что сумма составила 3 049 608, 92 руб., сумма строк в графе «Кредит» составила 3 049 601,77 руб., при этом подсчет осуществлялся посредством автоматического счета программы Excel, разница составила -7,15 руб.

В таблице за 2021 г. имеется информация о поступлении на расчетный счет 40№ со счета 40№ денежных средств в сумме 1 456 000 рублей 30.11.2021 в 15:34:18 от индивидуального предпринимателя главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО6, назначение платежа: Предоплата по счету на оплату № 33 от 29 ноября 2021 г. В том числе НДС 0 % - 0.00 рублей.

При проведении подсчетов строк в таблице «Дебет» за 2022 г. установлено, что сумма составила 2 578 954. 72 руб., сумма строк в графе «Кредит» составила 2 579 152, 19 руб., при этом подсчет осуществлялся посредством автоматического счета программы Excel, разница составила -197,47 руб.

В таблице за 2022 г. имеется информация о поступлении на расчетный счет 40№ со счета 40№ денежных средств в сумме 1834 000 рублей 15.03.2022 в 23:31:59 от индивидуального предпринимателя главы крестьянско-фермерского хозяйства ФИО2 №2, назначение платежа: Оплата по счету на оплату № 33 от 29 ноября 2021 г. В том числе НДС 0 % - 0.00 рублей.

Осмотром графы «Дебет» в период с 30.11.2021 по 31.07.2022 установлено, что осуществлялась выплата зарплатной платы, стипендии, аванса:

-30.11.2021 в сумме 136000 руб., по реестру №71 от 30.11.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-30.11.2021 в сумме 147000 руб., по реестру №72 от 30.11.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-30.11.2021 в сумме 100000 руб., по реестру №73 от 30.11.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-30.11.2021 в сумме 68000 руб., по реестру №74 от 30.11.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-01.12.2021 в сумме 500000 руб., по реестру №75 от 01.12.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-01.12.2021 в сумме 500000 руб., по реестру №76 от 01.12.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-01.12.2021 в сумме 4980 руб., по реестру №77 от 01.12.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-29.12.2021 в сумме 65000 руб., по реестру №78 от 29.12.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-29.12.2021 в сумме 6500 руб., по реестру №79 от 29.12.2021 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

ВСЕГО ЗА 2021 ГОД – 1 527 480 РУБЛЕЙ

-07.02.2022 в сумме 39000 руб., по реестру №1 от 07.02.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-10.02.2022 в сумме 400 руб., по реестру №2 от 10.02.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-22.02.2022 в сумме 237 руб., по реестру №3 от 22.02.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-25.02.2022 в сумме 340 руб., по реестру №4 от 25.02.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-03.03.2022 в сумме 3100 руб., по реестру №5 от 03.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-16.03.2022 в сумме 145000 руб., по реестру №6 от 16.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-16.03.2022 в сумме 1000 руб., по реестру №7 от 16.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-16.03.2022 в сумме 388000 руб., по реестру №8 от 16.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-16.03.2022 в сумме 400000 руб., по реестру №9 от 16.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-16.03.2022 в сумме 300000 руб., по реестру №10 от 16.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-17.03.2022 в сумме 598800 руб., по реестру №11 от 17.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-20.03.2022 в сумме 500,75 руб., по реестру №12 от 20.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-31.03.2022 в сумме 205000 руб., по реестру №15 от 31.03.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-01.04.2022 в сумме 200 руб., по реестру №18 от 01.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-02.04.2022 в сумме 290 руб., по реестру №19 от 02.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-18.04.2022 в сумме 86600 руб., по реестру №20 от 18.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-25.04.2022 в сумме 68 руб., по реестру №21 от 25.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-30.04.2022 в сумме 140000 руб., по реестру №22 от 30.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-30.04.2022 в сумме 5000 руб., по реестру №23 от 30.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-30.04.2022 в сумме 130700 руб., по реестру №24 от 30.04.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-22.06.2022 в сумме 24000 руб., по реестру №25 от 22.06.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-11.07.2022 в сумме 374 руб., по реестру №26 от 11.07.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-25.07.2022 в сумме 200 руб., по реестру №27 от 25.07.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-25.07.2022 в сумме 8800 руб., по реестру №28 от 25.07.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019;

-31.07.2022 в сумме 1090 руб., по реестру №29 от 31.07.2022 в соответствии с Договором 56029552 от 04.07.2019.

ВСЕГО ЗА 2022 ГОД – 2 478 699,75 РУБЛЕЙ,

а всего за 2021-2022 г.г.: 4 006 179,75 рублей (т. 1 л.д. 35-36, 37-51);

- протоколом осмотра предметов от 18 декабря 2023 года (с фототаблицей), которым осмотрена выписка (движение денежных средств) по счету № за период с 01.11.2021-31.12.2022 на 13 листах формата А4. Владельцем счета является ФИО1, адрес регистрации: 

<

адрес> «А», место рождения: 

<

адрес>, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ г.р., название вида вклада: «Мир Золотая» (руб.), дата открытия счета: 13.02.2021. Выписка представлена на основании запроса по уголовному делу № от ДД.ММ.ГГГГ.

При просмотре полученной выписки установлено, что они содержат в себе таблицу, в которой содержатся сведения о движении денежных средств по расчетному счету ФИО1 № в период с 01.11.2021 по 31.12.2022.

Осмотром зафиксированы по расчетному счету № на имя ФИО1 следующие зачисления денежных средств на счета по вкладам физических лиц из ГРЦ в период с 30.11.2021 по 31.07.2022:

-30.11.2021 в сумме 136000 руб.;

-30.11.2021 в сумме 147000 руб.;

-30.11.2021 в сумме 100000 руб.;

-30.11.2021 в сумме 68000 руб.;

-01.12.2021 в сумме 500000 руб.;

-01.12.2021 в сумме 500000 руб.;

-01.12.2021 в сумме 4980 руб.;

-29.12.2021 в сумме 65000 руб.;

-29.12.2021 в сумме 6500 руб.;

-07.02.2022 в сумме 39000 руб.;

-10.02.2022 в сумме 400 руб.;

-22.02.2022 в сумме 237 руб.;

-25.02.2022 в сумме 340 руб.;

-03.03.2022 в сумме 3100 руб.;

-16.03.2022 в сумме 145000 руб.;

-16.03.2022 в сумме 1000 руб.;

-16.03.2022 в сумме 388000 руб.;

-16.03.2022 в сумме 400000 руб.;

-16.03.2022 в сумме 300000 руб.;

-17.03.2022 в сумме 598800 руб.;

-20.03.2022 в сумме 500,75 руб.;

-31.03.2022 в сумме 205000 руб.;

-01.04.2022 в сумме 200 руб.;

-02.04.2022 в сумме 290 руб.;

-18.04.2022 в сумме 86600 руб.;

-25.04.2022 в сумме 68 руб.;

-30.04.2022 в сумме 140000 руб.;

-30.04.2022 в сумме 5000 руб.;

-30.04.2022 в сумме 130700 руб.;

-22.06.2022 в сумме 24000 руб.;

-11.07.2022 в сумме 374 руб.;

-25.07.2022 в сумме 200 руб.;

-25.07.2022 в сумме 8800 руб.;

-31.07.2022 в сумме 1090 руб. (т. 1 л.д. 70-72, 56-69);

- протоколом выемки от 20 декабря 2023 года, в ходе которой у ФИО2 №1 изъяты выписки операций по лицевому счету 40№ за 30.11.2021 и 15.03.2022 о перечислении денежных средств в сумме 1456000 и 1834000 рублей соответственно на счет 40№ на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 61-62);

- протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2023 года (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены две выписки по лицевому счету №, принадлежащему главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 №2 за период с 30 ноября 2021 г. по 30 ноября 2021 г. и за период 15 марта 2022 г. по 15 марта 2022 г., представленные сервисом СберБизнес ПАО Сбербанка 20.12.2023 г.

1) Выписка сформирована от 20.12.2023 в 09:21:43 по лицевому счету № имеет следующие сведения: выписка по лицевому счету за период с 30 ноября 2021 г. по 30 ноября 2021. Дата проводки 30.11.2021. Дебет: счет №, №, глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 №2, кредит: счет №, № ИП ФИО1. Сумма по дебету: 1 456 000,00. Банк БИК 043601607 ПОВОЛЖСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, г. Самара. Назначение платежа: Оплата по счету на оплату №33 от 29 ноября 2021 г. В том числе НДС 0 %-0.00 рублей.

2) Выписка сформирована от 20.12.2023 в 09:22:39 по лицевому счету № содержит в себе следующее: дата проводки 15.03.2022. Дебет: счет №, №, глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 №2, кредит: счет №, № ИП ФИО1. Сумма по дебету: 1 834 000,00. Банк БИК 043601607 ПОВОЛЖСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, г. Самара. Назначение платежа: Оплата по счету на оплату №33 от 29 ноября 2021 г. В том числе НДС 0 %-0.00 рублей (т. 3 л.д. 65-66);

- справкой ООО «МИГ» № 255 от 26 апреля 2023 года, согласно которой ориентировочная стоимость трактора «Беларус-1221.3» на 29 ноября 2021 года составляла 3425000 рублей (т. 1 л.д. 113);

- сведениями по исполнительным листам в отношении ФИО1, согласно которых в 2021-2022 годах у ФИО1 имелись исполнительные листы, а именно: в 2021 г. на сумму 24666 руб., 30000 руб., 2100 руб., 1772 руб., 76225 руб., 500 руб., в 2022 г. на сумму 38162 руб., 12750 руб., 81560 руб., 73596 руб., 45775 руб., 41036 руб., 17850 руб., 19099 руб. (т. 1 л.д. 20-26);

- справкой ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам ГУФССП России по Саратовской области от 05 мая 2023 года, согласно которой окончены 12 исполнительных производств по должнику ФИО1, в наличии два исполнительных производства на сумму 71160,09 руб. и 58452,58 руб. (т. 1 л.д. 119-120);

- справкой ООО «Великан_Рустрактор» № 8068 от 03 июля 2023 года, согласно которой индивидуальный предприниматель ФИО1 (ИНН №) не приобретал в компании трактор производства ОАО «МТЗ» марки «МТЗ-1221.3» и других марок этого же производства, в период с 01.01.2021 по настоящее время. Заявок на приобретение трактора модели «МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*4)» производства республики Беларусь, в период с 01 января 2021 года по настоящее время от вышеуказанного лица не поступало (т. 1 л.д. 140);

- справкой АО «Мособлагроснаб», согласно которой периодичность поставок продукции для физических и юридических лиц производства Минского тракторного завода (ОАО «МТЗ») Республики Беларусь с момента начала проведения СВО и введения экономических ограничений в отношении Российской Федерации – не изменилась. Сбоев поставках других марок этого же производства также не было. Вся заказанная продукция поставляется в сроки, установленные договорами поставок качественно и вовремя. От ИП ФИО1 (ИНН №) заявки на поставку трактора МТЗ-1221.3 не поступало. Коммерческое предложение не направлялось (т. 2 л.д. 151); 

- справкой ООО «Структура-Техно» № 291 от 04 июля 2023 года, согласно которой в период с 01 января 2021 года по настоящее время ООО «Структура-Техно» не заключало никаких договоров с ИП ФИО1 (т. 2 л.д. 155);

- справкой ООО «Агротехнопарк» № 390 от 05 декабря 2023 года, согласно которой периодичность поставок тракторов производства Минского тракторного завода МТЗ-1221.3 с момента начала СВО практически не изменилась. Срок поставки составлял от 5 до 30 дней. В настоящее время тракторы данной марки имеются на складах завода в РФ в наличие. ИП ФИО1 (ИНН №) не является контрагентом (покупателем) ООО «Агротехнопарк». Никаких договоров с ним не заключалось, никаких материальных ценностей не передавалось (т. 2 л.д. 159);

- листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой в ЕГРИП в отношении крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО2 №2, ОГРНИП № 

<

***>, внесена запись о создании КФХ 22 апреля 2019 года за ГРНИП 

<

***>. Код по ОКВЭД 01.11 основной вид деятельности – «Выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур (т. 1 л.д. 187);

- ответом ООО «КЕХ еКоммерц» от 18 октября 2023 года, которым представлен диск с объявлениями на Авито с указанием абонентского номера +№ (т. 1 л.д. 189);

- протоколом осмотра предметов от 30 октября 2023 года (с фототаблицей), которым осмотрен диск, предоставленный ООО «КЕХ еКоммерц», по результатам которого зафиксированы объявления о продаже, указано имя продавца: Максим и контактный номер телефона: №, к объявлению указано описание вида товара, подлежащего продаже. На диске обнаружено объявление, которое создано и размещено 22.09.2021 в 17.18 час следующего содержания:

Трактор мтз-1523.3 новый, завод 

Трактор новый, завод. Гарантия, магазин. МТЗ 1523 обладает весьма внушительными размерами и весовыми показателями:Его длина — 4,71 м,Ширина — 2,25 мВысота — 2,96 мКолесная база составляет — 2,85 мКолея по задним колесам — 1,8 м, по передним — 1,61 мДорожный просвет (клиренс) — 0,4 мБез топлива и эксплуатационных жидкостей он весит — 5,8 тОбщая масса — 7,2 т 

3930000 

Трактор мтз-1221.3 

Трактор новый, завод. Магазин, гарантия 

3330000 

Трактор мтз-1523.3 новый, завод 

Трактор новый, завод. Гарантия, магазин 

3930000 

Согласно объявления изначальная стоимость Трактора МТЗ-1221.3 — 3330000 рублей. 

22.09.2021 вновь размещено объявление о продаже трактора МТЗ-1221.3 следующего содержания, но изменена цена: 3370000 рублей.

Трактор мтз-1221.3 новый, магазин 

Трактор новый, завод. Магазин, гарантия 

Далее в этот же день 22.09.2023 внесены изменения следующего содержания:

Трактор мтз-1221.3 новый, магазин 

Трактор новый 2021 года ОАО ММЗ под заказ.Возможна доставка до места. Срок поставки трактора от 60 до 120 дней. Все виды оплат ИП ФИО1.Имеется МТЗ-1221.3 (4*4)с доп. баком и пневмо.Звоните 

Трактор мтз-1221.3 новый, магазин 

Трактор новый 2021 года ОАО ММЗ под заказ.Возможна доставка до места.Срок поставки трактора от 60 до 120 дней. Все виды оплат ИП ФИО1. 

Цена- 3380000 рублей.

Трактор мтз-1221.3 новый, магазин 

Трактор новый 2021 года ОАО ММЗ под заказ.Возможна доставка до места. Срок поставки трактора от 60 до 120 дней. Все виды оплат ИП ФИО1.Имеется МТЗ-1221.3 (4*4) с доп. баком и пневмо. Звоните 

Данное объявление неоднократно редактировалось, вносились корректировки в стоимость трактора.

Также имеются объявления о продаже запчастей для грузовых автомобилей и сельхозтехники (т. 1 л.д. 190-199);

- сведениями ПАО «МТС» №54574-ПОВ-2023 от 26 сентября 2023 года, согласно которым абонентский номер 

<

***> с 08 апреля 2016 года по настоящее время зарегистрирован на ФИО1, а также представлен диск с детализацией (т. 1 л.д. 227);

- протоколом осмотра предметов от 01 ноября 2023 года (с фототаблицей), которым осмотрен диск DVD+R, поступивший с ПАО «МТС», по запросу на котором содержится информация о соединениях по абонентскому номеру о детализации соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с 01 октября 2021 года по 31 мая 2022 года (т. 2 л.д. 12-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 декабря 2023 года (с фототаблицей), которым осмотрено здание, расположенное по 

<

адрес>, в котором ИП ФИО1 29 ноября 2021 года заключил договор купли-продажи трактора № 33 от 29 ноября 2021 года с ИП ФИО2 №1 (т. 3 л.д. 74-77).

Таким образом, дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении мошенничества, то есть в хищении денежных средств на общую сумму 3290000 рублей, принадлежащих ИП главе КФХ ФИО2 №1, путем злоупотребления доверием, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, совершенном в крупном размере, полностью доказана. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 6 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, совершенном в крупном размере, поскольку индивидуальный предприниматель ФИО1, понимая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения, мошенническим способом, в период с 29 ноября 2021 года по 15 марта 2022 года, действуя единым преступным умыслом, путем злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1, сложившиеся в силу деловых отношений, и вводя последнего в заблуждение, заранее не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, связанные с продажей трактора МТЗ-1221.3 ОАО ММЗ (4*) и понимая отсутствие возможности их выполнения, при этом продолжал вводить в заблуждение ФИО2 №1, приводил в свое оправдание доводы, не соответствующие действительности, обещая выполнить договорные обязательства, которые заранее не намеревался исполнять в силу своего материального положения, совершил хищение денежных средств на общую сумму 3290000 (три миллиона двести девяносто тысяч) рублей, принадлежащих индивидуальному предпринимателю главе КФХ ФИО2 №1, которые обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил последнему материальный ущерб в крупном размере. 

Довод подсудимого о том, что умысла на хищение денежных средств ФИО2 №1 у него не было, он хотел передать трактор потерпевшему, но позднее, надеялся заработать денежные средства от продажи запчастей и приобрести трактор, суд расценивает, как способ защиты и попытку уйти от ответственности за содеянное. Показания подсудимого ФИО1 опровергаются всей совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, показаниями потерпевшего ФИО2 №1, не доверять которым, у суда нет оснований.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью частично, ранее не судим, характеризуется положительно, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, его возраст, а также тот факт, что ФИО1 добровольно частично возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, но с применением ст. 73 УК РФ. Назначение наказания в виде штрафа, по мнению суда, является нецелесообразным, учитывая материальное положение подсудимого. Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Согласно ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. В случае имущественной несостоятельности лица, с которого должны быть взысканы процессуальные издержки, они возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В судебном заседании не было установлено, что осужденный ФИО1 является имущественно несостоятельным лицом, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости взыскания процессуальных издержек с осужденного. 

Применить положение ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого не представляется возможным. 

Исковые требования потерпевшего ФИО2 №1 в размере 3255000 (три миллиона двести пятьдесят пять тысяч) рублей к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку полностью признаны подсудимым.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться в указанный орган по установленному графику.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФИО7 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 №2 3255 000 (три миллиона двести пятьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Процессуальные издержки по делу в размере 5541 рубль, сложившиеся из суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи, участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя, взыскать с осужденного ФИО3 в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Ртищевского районного суда Саратовской области от 18 декабря 2023 года на имущество ФИО3 а именно: 

Элемент фильтрующей очистки масла «Ливны» ЭФМ 025.1012040 

300 р. 

22 

6 600 

Элемент фильтрующей очистки масла «Ливны» 601-1-19-1012040 

135 р. 

23 

3 105 

ЭФМ «Ливны»201-1105040А 

220 р. 

10 

2 200 

ЭФМ 17.194.1117040(840-1117040) «Ливны» 

317 р. 

5 

1 585 

ЭФЛ «Ливны» 645.1012040-10 

353 р. 

3 

1 059 

ЭФМ «Ливны» 250И.1012080 

205 

6 

1 230 

ЭФМ «Ливны» 

175 р. 

5 

875 

ЭФМ «Ливны» 

162 р. 

3 

486 

ЭФМ «Ливны» 

334 р. 

2 

668 

ЭФМ «Loxe» 

240 р. 

4 

960 

ЭФМ «Тосол-Синтез» 

200 р. 

5 

1000 

ЭФМ «БелТиз» 

60 р. 

2 

120 

ЭФМ «Механик» 

65 р. 

4 

260 

ЭФМ «Ливны» 

364 р. 

2 

728 

ЭФМ «ТосолСинтез» 

200 р. 

4 

800 

ЭФМ «Ливны» 

100 р. 

4 

400 

ЭФМ «Ливны» 

179 р. 

4 

716 

ЭФМ «уВЕЛИЧЕННЫЙ ФИО8 

90 р. 

2 

180 

ЭФМ «Fleetguard» 

2500 р. 

3 

7 500 

ЭФМ «MANNFilter» 

750 р. 

2 

1 500 

ЭФМ «Ливны» 

1300 

1 

1 300 

ЭФМ «lubev Finer» 

900 

1 

900 

ЭФМ «lUBER Finer» 

700 

1 

700 

ЭФМ «Pifa» 

950 

1 

950 

ЭФМ «Fileiltev» 

2150 

1 

2 150 

ЭФМ «Filtron» 

250 

1 

250 

ЭФМ б/н черного цвета 

1200 

1 

1200 

ЭФМ «parker-Racon» 

6000 

1 

6000 

ЭФМ «FilterCover» 

400 

4 

1600 

ЭФМ «G-Energy» 

400 

9 

3600 

ЭФМ «Sem» 

1100 

1 

1100 

ЭФМ «Filtron» 

220 

1 

220 

Фильтр воздушный «МТЗ» 

300 

1 

300 

ЭФМ «Ливны» 

150 

2 

300 

ЭФМ «ТС» 

600 

5 

3000 

ЭФМ «Filtron» 

1800 

2 

3600 

Фильтр топливный б/н 

3200 

1 

3200 

Фильтр топливный «Sf» 

2200 

1 

2200 

ЭФМ «Sedan» 

490 

1 

490 

ЭФМ «Sedan» 

200 

1 

200 

ЭФМ «Sedan» 

70 

2 

140 

ЭФМ «Дифа» 

125 

1 

125 

Топливный фильтр «МТЗ» 

1000 

2 

2000 

Топливный фильтр «МТЗ» 

1100 

1 

1100 

ТФ «Baldivin» 

250 

1 

250 

ТФ «BOSCH» 

1800 

1 

1800 

ЭФМ «Ponaldson» 

14620 

1 

14620 

ТФ б/н черно0белого цвета 

7200 

1 

7200 

ЭФМ «OFL» 

1100 

1 

1100 

ТФ «Fleetguard» 

3600 

1 

3600 

ЭФМ «Filter Cover» 

400 

1 

400 

ЭФМ «HiFi» 

3300 

1 

3300 

ЭФМ «LF» 

3000 

1 

3000 

ЭФМ «Fleetguard» 

3000 

1 

3000 

ЭФМ «FS» 

2500 

1 

2500 

ЭФМ «luxe» 

330 

1 

330 

ТФ «FS» 

2500 

1 

2500 

ЭФМ «Мотордеталь» 

200 

2 

200 

ТФ «Baldmin» 

300 

1 

300 

ЭФМ «Дифа» 

150 

1 

150 

ЭФМ «Ливны» 

162 

1 

162 

ЭФМ «Мотордеталь» 

250 

1 

250 

ТФ «Big» 

1350 

1 

1350 

ЭФМ «ЯМЗ» 

220 

2 

440 

Фильтр «Stellox» 

500 

2 

1000 

ЭФМ б/н 

200 

1 

200 

ЭФМ «ДЗА» 

78 

1 

78 

ЭФМ «УР» 

100 

1 

100 

ЭФМ «Ливны» 

162 

1 

162 

ЭФМ «Механик» 

65 

1 

65 

ЭФМ «Дифа» 

150 

1 

150 

ЭФМ «Ekofil» 

150 

2 

300 

ЭФМ «ДЗА» 

200 

1 

200 

ЭФМ «Ливны» 

200 

1 

200 

ЭФМ «Механик» 

200 

1 

200 

ЭФМ «Ливны» 

135 

1 

135 

Эфм б/н 

100 

1 

100 

Фильтр воздушный б/н 

8000 

1 

8000 

Фильтр воздушный «Ливны» 

1450 

1 

1450 

Фильтр воздушный б/н 

1350 

1 

1350 

Фильтр воздушный «Дифа» 

1600 

1 

1600 

Фильтр воздушный б/н 

1350 

1 

1350 

Фильтр воздушный 

850 

1 

850 

Фильтр воздушный «Ливны» 

1690 

1 

1690 

ВФ «Ливны» 

1750 

1 

1750 

ФВ б/н 

400 

1 

400 

ФВ «Ливны» 

4000 

2 

8000 

ФВ б/н 

2020 

2 

4040 

ФВ «Лиаз» 

1000 

1 

1000 

ФВ б/н 

800 

1 

800 

ФВ «ДЗА» 

860 

1 

860 

ФВ б/н 

700 

1 

700 

ФВ б/н 

700 

1 

700 

Гофра черного цвета 

700 

1 

700 

Гофра черного цвета 

150 

1 

150 

Гофра черного цвета 

850 

1 

850 

Гофра черного цвета 

750 

1 

750 

Ремень вариатора 

600 

5 

3000 

Ремень вариатора 

360 

1 

360 

Ремень вариатора 

500 

1 

500 

Ремень вариатора «BRTASK» 

400 

4 

1600 

Коврики в салон «МТЗ» 

600 

2 

1200 

Брызговики на «МТЗ» 

300 

2 

600 

Ремень комбайна «6НВ-3600» 

12500 

1 

12500 

Ремень комбайна «6201264» 

4500 

1 

4500 

Ремень «В (Б)-2360» 

500 

4 

2000 

Ремень «В-2650» 

400 

2 

800 

Ремень «В-2650» 

450 

3 

1350 

Ремень «6201260» 

6700 

1 

6700 

Ремень б/н 

600 

1 

600 

Уплотнитель окна трактора 

100 

2 

200 

Ремень «HimPT B-4000» 

800 

4 

3200 

Гофра черного цвета 

1200 

1 

1200 

Ремень «C-5000» 

2500 

3 

7500 

Ремень «SPC 2240» 

5500 

2 

11000 

Шланг PBO «jcd» 

6000 

1 

6000 

Диафрагмы Тип30 

180 

4 

720 

Диафрагмы 3ил 

180 

9 

1620 

Диафрагмы Маз-500 

180 

6 

1080 

Уплотнитель стекол 

750 

5 

3750 

Гофра КПП 

750 

1 

750 

Гофра «Урал» 

750 

1 

750 

Гофра КПП «Маз» 

1250 

1 

1250 

Крышка балансира «Камаз» 

250 

3 

750 

Сапог «Камаз» 

600 

1 

600 

Кожух КПП 

350 

1 

350 

Грибок ФВ «МТЗ» 

100 

1 

100 

Гофра «Камаз» 

600 

1 

600 

Фтулки балансира «Камаз» 

150 

9 

1350 

Патрубок радиатора 

1200 

3 

3600 

Патрубок «Камаз» 

800 

1 

800 

Патрубок «Камаз» 

1800 

1 

1800 

Патрубок «Камаз» 

640 

1 

640 

Патрубок «Камаз» синий 

750 

1 

750 

Патрубок радиатора (красный) 

400 

1 

400 

Переходник «Камаз» 

150 

1 

150 

Подушки кабины «Камаз» 

350 

12 

4200 

Упругий элемент «Камаз» 

1150 

4 

4600 

Чехол двигателя Т-150 

3000 

2 

6000 

Чехол двигателя МТЗ 

1200 

1 

1200 

Патрубки силиконовые 

295 

10 

2950 

Патрубки силиконовые 

100 

11 

1100 

Патрубок (угол) 

100 

3 

300 

Патрубок 

50 

5 

250 

Патрубки резиновые (красные) 

50 

6 

300 

Патрубок резиновый 

150 

1 

150 

Салинблок 

280 

4 

1120 

Салинблок 

220 

1 

220 

Салинблок 

550 

2 

1100 

Салинблок 

600 

2 

1200 

Салинблок 

400 

2 

800 

Салинблок 

650 

1 

650 

Салинблок 

600 

3 

1800 

Салинблок 

200 

4 

800 

Подушка двигателя «Маз» 

300 

3 

900 

Патрубок 

200 

1 

200 

Подушка Таз-53 

200 

1 

200 

Подушка кабины 

450 

1 

450 

Подушка кабины «Маз» 

200 

1 

200 

Подушка кабины 

100 

1 

100 

Кожух ИПП 

100 

1 

100 

Уплотнитель двери трактора 

400 

1 

400 

Прокладка под головку ЯМЗ 

170 

16 

2720 

Прокладка «ГАЗ» 

250 

10 

2500 

Вкладыши Шатума 

2650 

5 

13250 

Вкладыши Шатума ЯМЗ--236 

2650 

3 

7950 

Вкладыши парные ЯМЗ-238 

2400 

5 

1200 

Вкладыши парные «Камаз» 

2900 

3 

8700 

Вкладыши ЯМЗ 

2600 

1 

2600 

Вкладыши парные Д-50 

1500 

1 

1500 

Вкладыши шатуна Д-50 

600 

1 

600 

Вкладыши Д-21 

600 

2 

1200 

Вкладыши Д-260 

1800 

7 

12600 

Вкладыши Д-240 

650 

6 

3900 

Вкладыши Д-21 

650 

4 

2600 

Вкладыши ГАЗ-53 

650 

1 

650 

Набор для ремонта сцепления 

1300 

1 

1300 

Ремень комплект КПП 

1800 

1 

1800 

Плумнерные пары «Камаз» 33-01 

770 

16 

12320 

Плумнерные пары «Камаз Евро» 

110 

8 

880 

Распылитель «Камаз 33-02» 

450 

3 

1350 

Диск сцепления ДТ-75 

4500 

1 

4500 

Диск сцепления ЯМЗ-238 

9000 

1 

9000 

Диск сцепления Т-25 

2720 

1 

2720 

Диск сцепления ЮМЗ 

3550 

1 

3550 

Гильза ЯМЗ 

3200 

4 

3200 

Гильза Т-40 

2500 

1 

2500 

Гильза Д-250 

2500 

1 

2500 

Диск-накладка 

250 

14 

3500 

Шланг воздушный «Stels» 

2400 

1 

2400 

Колпаки колесные «Камаз» 

500 

2 

1000 

Диск накладка 

170 

32 

5440 

Шатун «Камаз» 

24000 

1 

24000 

Фильтр грубой очистки «FS» 

33500 

1 

33500 

Синхранизатор КПП-154 

35000 

1 

35000 

Поршни «Камаз» 

3000 

3 

9000 

Поршни «МТЗ» 

2400 

3 

7200 

Поршни «ЯМЗ» 

3000 

2 

6000 

Поршень «Камаз» 

790 

1 

790 

Клапан цилиндрический 

3500 

1 

3500 

Насос ручной «ДМ» 

850 

1 

850 

Ножницы для поршневых колец 

550 

1 

550 

Поршневые пальцы «Камаз» 

1000 

6 

6000 

Поршневые пальцы «МТЗ» 

600 

3 

1800 

Поршневые пальцы «Евро» 

1000 

1 

1000 

Рычаг регулировочный «Камаз» 

3200 

2 

6400 

Рычаг регулировочный «Камаз» 65x20 

8500 

6 

51000 

ФИО9 буксировочный «Камаз» 

9500 

1 

9500 

Клапан КПП 3ф 

17500 

1 

17500 

Рычаг регулировочный прицеп «Камаз» 

2700 

4 

10800 

Рычаг регулировочный «Камаз» малый 

2700 

1 

2700 

Фильтр воздушный «МТЗ» в сборе 

3900 

1 

3900 

Шестерни 2-ой передачи «Камаз» 

13500 

1 

13500 

Шестерни 4-ой передачи «Камаз» 

4200 

2 

8400 

Пронштен «Камаз» 

9900 

1 

9900 

Подвесной подшипник «Камаз» 

10000 

1 

10000 

Шестеренки ведущие 

12200 

1 

12200 

Рычаг регулировочный «Маз» 

2500 

1 

2500 

Рычаг регулировочный «Шатман» 

4500 

1 

4500 

Рычаг регулировочный «Ман» 

1200 

2 

1200 

Рычаг регулировочный «Китай» 

1650 

2 

3300 

Рычаг регулировочный «Маз» 

1650 

1 

1650 

Бачок с краном для рук 

1500 

1 

1500 

Шифень «Камаз» 

1500 

6 

9000 

Патрубок коллектора «Камаз» правый 

3700 

1 

3700 

Патрубок коллектора «Камаз » 

6400 

1 

6400 

Вал сцепления ЯМЗ 

3000 

1 

3000 

Головка «55» 

826 

1 

826 

Головка «50» 

819 

1 

819 

Головка «60» 

1042 

1 

1042 

Головка «34» 

397 

1 

397 

Отводка «Д»-144 

1450 

1 

1450 

Палец поршневой «Камаз» 

1000 

1 

1000 

Палец поршневой «МТЗ» 

600 

1 

600 

Замок дверей «Камаз» 

1500 

1 

1500 

Шестерни редуктора 

14000 

1 

14000 

Шестерни редуктора 

12000 

1 

12000 

Крестовина «Фрилендер 24» 

24000 

1 

24000 

Крестовина «Фрилендер 14» 

14000 

1 

14000 

Шестеренки КПП «Камаз» 

2500 

1 

2500 

Кольца поршневые 

600 

1 

600 

Вал ТИВД 

3000 

1 

3000 

Ремень гидроцилиндра-125 

1000 

31 

31000 

Ремень комплект КПП Т-150 

350 

6 

2100 

Ремень комплект гидроцелиндра экскаватора 

400 

3 

1200 

Ремень комплект карданного вала 

300 

3 

900 

Ремень комплект КПП Т--150 

1000 

1 

1000 

Ремень комплект для ГУР 

200 

1 

200 

Ремень комплект Р-80 

1200 

1 

1200 

Геисратор А-41 

4500 

1 

4500 

НШ-32 

9000 

1 

9000 

НШ 10ХЗ 

4500 

1 

4500 

Кран ручника «Камаз» 

2300 

2 

4600 

Кран прицепа «Маз» 

7200 

1 

7200 

Маховик ЯМЗ-7601 

29000 

1 

29000 

Подшипник 6-7218 

2700 

2 

5400 

Подшипник 6-7218 

2700 

2 

5400 

Кран воздушный (прицепа) 

6000 

1 

6000 

Рабочий тормозной цилиндр 

4000 

3 

12000 

Трамблер «Зил-130» 

3790 

1 

3790 

Плита переходная стартера «МТЗ» 

1200 

1 

1200 

Промежуточное кольцо «Камаз» 

1850 

1 

1850 

Ушно рессоры «Камаз» 

3000 

3 

9000 

Картер сцепления 

14000 

2 

28000 

Трубка коленвала Евро-4 «Камаз» 

3800 

1 

3800 

Вал КПП «ДТ-75» 

7500 

1 

7500 

Комплект тормозных накладок «Камаз L1» 

2700 

1 

2700 

Бензонасос Газ-53 

2450 

1 

2450 

Бензонасос Зил-130 

2450 

1 

2450 

Тройник патунь 

400 

58 

23200 

Кран латунь 

450 

4 

1800 

Патунь 

250 

11 

2750 

Тройник-патунь (ма) 

100 

15 

1500 

Палец реактивной штанги 

2900 

7 

20300 

Шарошка Д-50 

4200 

1 

4200 

Палец реактивной штанги «Вольво» 

5400 

1 

5400 

Гофра турбины 

5500 

2 

11000 

Штанги-толкатели (Камаз) 

750 

15 

26250 

Штанги-толкатели (МТЗ) 

350 

7 

2450 

Штанги-Толкатели (Т-40) 

350 

4 

1400 

Кран воздушный прицепа 

6000 

1 

6000 

Подшипник КПП-Камаз 

700 

4 

28000 

Штиф-коленвала 

3200 

1 

3200 

Крышка топливного фильтра 

700 

2 

1400 

Плита стартера МТЗ 

1000 

1 

1000 

Крышка пошипника (камаз) 

1800 

1 

1800 

Свечи накала 

5000 

2 

10000 

Задне-приводное устройство «Ореон» 

3800 

1 

3800 

Плита переходная МТЗ 

1250 

1 

1250 

Плита тонкой очистки МТЗ 

1200 

1 

1200 

Пальцы рулевой тяги «Камаз» 

1000 

2 

1000 

Крышка редуктора хвостовика (Камаз) 

660 

1 

660 

Статр генератора (Камаз) 

2500 

2 

5000 

Форсунки топливные ЯМЗ 

1800 

9 

16200 

Катушка ГАЗ 3307 

1950 

1 

1950 

Рыле втягивающего (Камаз) 

2000 

1 

2000 

Коммутатор Зил 13 

4500 

1 

4500 

Переключатель стеклоочестителя (Камаз) 

1740 

1 

1740 

Штанги воздушные 

350 

2 

700 

Подшипник 6-7207А 

700 

3 

2100 

Подшипник 1307 

1900 

3 

5700 

Подшипник 36208Е 

800 

2 

1600 

Подшипник 50КВ02 

1500 

2 

3000 

Подшипник 8111 

1100 

2 

2200 

Подшипник 102308М 

1700 

1 

1700 

Подшипник ГПЗ-34-1308 

2200 

1 

2200 

Подшипник 27706 

2500 

1 

2500 

Подшипник 436208Е 

800 

1 

800 

Подшипник Б-7311а 

1200 

2 

2400 

Подшипник 310 

1600 

1 

1600 

Подшипник 6-7214АУ 

1700 

1 

1700 

Электролист Oil rIGHT 

350 

7 

2450 

Тосол «Starex» 

220 

2 

440 

Масло трансмиссионное 5 л 

600 

1 

600 

Масло трансмиссионное «ZiC» 4 л. 

2000 

1 

2000 

Тосол «Starex» 

100 

2 

200 

Масло трансмиссионное «OilRight» 

200 

1 

200 

Масло трансмиссионное «Rolf» 1 л. 

450 

4 

1800 

Дизельное масло «Oil Rait» 1 л. 

200 

2 

400 

Масло трансмиссионнон «Rolf» 4 л. 

2400 

1 

2400 

Домкрат «SCHWARTZ» 

1900 

1 

1900 

Домкрат «Автопрофи 16 т» 

3800 

1 

3800 

Домкрат «Автопрофи 20 т»» 

4300 

1 

4300 

Крестовина «Камаз» 

800 

8 

6400 

Подшипник 6-7214АУ 

1700 

1 

1700 

Подшипник 6-7613 

2500 

1 

2500 

Подшипник 23221 

1100 

1 

1100 

Подшипник 6-305 

250 

3 

750 

Подшипник 6-306А 

350 

1 

350 

Подшипник 6308 

400 

1 

400 

Подшипник 27509АК 

300 

1 

300 

Подшипник 50КВО2 

1500 

1 

1500 

Подшипник 6-7206а 

350 

1 

350 

Подшипник 6-1160304 

200 

2 

400 

Подшипник 6-27705А 

350 

1 

350 

Подшипник 213АК 

850 

1 

850 

Подшипник 1000814К 

300 

1 

300 

Подшипник 6-2007118АС320180ХО 

1700 

2 

3400 

Рем.комплект «Камаз» 

950 

5 

4750 

Кольцо «Камаз» 

400 

4 

1600 

Подшипник 1000909 

900 

1 

900 

Подшипник 42208КМ 

650 

1 

650 

Стекла заднего фонаря «Камаз» 

300 

11 

3300 

Задний фонарь «Газель» 

1100 

1 

1100 

Стекло заднего фонаря «Камаз» 

300 

8 

2400 

Фара «МТЗ» 

950 

2 

1900 

Форсунка «ЯМЗ» 

1600 

1 

1600 

Привод «ТНВД» 

1600 

2 

3200 

Шестерен КПП «Камаз» 

1500 

1 

1500 

Сальники балансира «Камаз» 

450 

7 

3150 

Сальники ступицы «Камаз» 

280 

12 

3360 

Электронная педаль газа 

5500 

2 

11000 

Клапан подъема 

2800 

2 

5600 

Подшипник 62-06Р6 

200 

1 

200 

Палец стабилизатора кабины «Маз» 

2730 

2 

2730 

Шланг ПГУ евро 

7200 

1 

7200 

Подшипник ЕО-1124 

400 

1 

400 

Подшипник кпп «Камаз» 

400 

1 

400 

Подшипник 7207А 

700 

1 

700 

Подшипник 6206 

200 

1 

200 

Подшипник 1580207 

400 

1 

400 

Подшипник 30210АР 

1500 

1 

1500 

Муфта ТИВД 

1800 

2 

3600 

Сухарь рессоры «Камаз» 

1200 

3 

3600 

Сухарь рессоры в сборе «Камаз» 

1800 

2 

3600 

Шестерни переднего моста «Камаз» 

3500 

2 

7000 

Подшипник 7723А 

5300 

1 

5300 

Флдянец распредвала 

400 

2 

800 

Рычаг «МТЗ» 

250 

2 

500 

Вилка кпп (Камаз) 

24000 

1 

24000 

Замок двери «Камаз» 

400 

5 

2000 

Штиф воздушного насоса «Камаз» 

2400 

1 

2400 

Флянец «Камаз» 

1100 

1 

1100 

Кронштейн привода «Камаз» 

1350 

1 

1350 

Диски тормозные ЮМЗ 

250 

2 

500 

Стременя «Камаз» 6520 

3600 

4 

14400 

Стремянка «Маз» 

1150 

1 

1150 

Стременяка «Камаз» 

1500 

1 

1500 

Стремянкак Зил 

690 

2 

1380 

Стремянка «Камаз» 480 мм 

1850 

2 

3700 

Чехол педали 

180 

1 

180 

Кран отопителя «Камаз» 

920 

1 

920 

Плита переходная тормаза «Камаз» 

450 

1 

450 

Лента тормазная ЮМ 3 

400 

1 

400 

ВЫПУСКНОЙ КОЛЕКТОР юм3 

5000 

2 

10000 

Стремянка «Камаз» 

1300 

2 

2600 

Штуур РВД 

1200 

1 

1200 

Штуур РВД 

500 

5 

2500 

Штуур РВД 

600 

3 

1800 

Штуур РВД 

200 

50 

10000 

Штуур РВД 

100 

68 

6800 

Штуур РВД 

350 

7 

2450 

Штуур РВД 

550 

1 

550 

Штуур РВД 

700 

1 

700 

Штуур РВД 

200 

3 

200 

Штуур РВД 

300 

3 

300 

Пробка сливная 

100 

3 

100 

Штуур топливный 

250 

4 

1000 

Набор для развальцовки 

640 

1 

640 

Рем.комплект рулевой тяги 

350 

3 

1050 

БУС-01 

3800 

3 

11400 

РС 3502.3777 «Камаз» 

450 

3 

1350 

Проводка «Камаз» 5320 

9000 

1 

9000 

Клема «Камаз евро» заднего фонаря 

1100 

5 

5500 

Шлема для Камаза 

300 

15 

4500 

Пальца фаркопа 

650 

9 

5850 

Пальцы рессора 

825 

4 

3300 

Палец рессора «Камаз» 

1335 

2 

2670 

Лампа «Маяк» Н-7 

300 

9 

2700 

Лампа «Фоглат» Н-7 

150 

9 

1350 

Лампа «Маяк» Н-7 

150 

8 

1200 

Лампа «Автосвет» Н-7 

160 

12 

1920 

Лампа «Тугран» 

200 

4 

800 

Лампа HN6 Н-7 

220 

2 

440 

Лампа «Фоглант» Н1 

250 

4 

1000 

Лампа OSRAM 

300 

5 

1500 

Лампа «Narva» 

300 

1 

300 

Хамут 

550 

1 

350 

Хамут 

330 

1 

330 

Хамут 

755 

1 

755 

Хамут 

450 

3 

1350 

Хамут 

550 

1 

550 

Хамут 

790 

1 

790 

Фтулка распорка 

1400 

1 

1400 

Ремен. Комплект заднийступицы 

400 

2 

800 

Быстросъемное соединение 

900 

2 

1800 

Палец рессора «Камаз» 

550 

4 

2200 

Палец каймы МАЗ 

1800 

1 

1800 

ДМЗ 

900 

3 

2700 

Диодный мост 

700 

3 

2100 

Диодный мост 

1800 

1 

1800 

Диодный мост 

1600 

1 

1600 

Диодный мост 

1100 

1 

1100 

Сапун «Камаз» 

1700 

1 

1700 

Патрубок термостата «Камаз» 

3250 

1 

3250 

Клапан электро-магнитный «Камаз» 

2450 

1 

2450 

Патрубок МТЗ «Камаз» 

1080 

1 

1080 

Разетка «Камаз» 

800 

1 

800 

Хомут 

750 

2 

1500 

Хомут 

550 

2 

1100 

Хомут 

330 

1 

330 

Хомут 

400 

1 

400 

Хомут 

3500 

2 

7000 

Комплект полукольца 

1300 

2 

2600 

Пальцы кабины 

480 

4 

1920 

Сальник 

450 

4 

1800 

Болт 

350 

15 

5250 

Болт 

600 

3 

1800 

Пружины 

250 

14 

3500 

Штиф водяной 

350 

2 

700 

Фтулки 

750 

5 

3750 

Клапан ГБГУ «Камаз» выпускной 

1350 

6 

8100 

Замок с ключом 

475 

2 

950 

Муфта разрывная 

1000 

1 

1000 

Муфта разрывная 

1800 

1 

1800 

Гайка хвостовая 

600 

1 

600 

Палец рычага МТЗ 

290 

5 

1450 

Сухарь «Камаза» 

500 

10 

5000 

Шпилька «Камаза» 

250 

9 

2250 

Шпилька «Камаза» 

190 

26 

4940 

Шпилька «Камаза» 

170 

16 

2720 

Шпилька «Камаза» 

200 

12 

2400 

Шплингт 

185 

75 

13875 

Шпилька 

200 

17 

3400 

Шпилька 

250 

13 

3250 

Болт 

150 

27 

4050 

Болт 

115 

18 

2070 

Натягиватель ремня габарита 

2800 

2 

5600 

Шплинт 

75 

152 

11400 

Шпилька 

95 

34 

3230 

Болт 

15 

313 

4695 

Шплинт 

100 

540 

54000 

Гайка 

80 

39 

3120 

Фитинг 

45 

47 

2115 

Кассовый аппарат «Эватор» белого цвета с блоком зарядки 

1 

Печать ИП «ФИО1» 

1 

Свидетельство постановки лица на учет ФИО1 

1 

Всего: 

1 681 083 рублей 

, находящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области (т. 3 л.д. 21-30) – сохранить.

Вещественные доказательства: ответ из ПАО Сбербанк с диском, содержащий реестры в формате PDF по расчетному счету 40№ ФИО1, ИНН №, в период с 30.11.2021 по 31.07.2022, хранящийся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 195, 233, 234); выписку по банковскому счету 40№, открытому на имя ФИО1, на который со счета 40№ осуществлено перечисление денег в сумме 4 006 179,75 руб., хранящуюся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 57-69,73); две выписки по лицевому счету №, принадлежащему главе крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 №2 за период с 30 ноября 2021 г. по 30 ноября 2021 г. и за период 15 марта 2022 г. по 15 марта 2022 г., представленные сервисом СберБизнес ПАО Сбербанка 20.12.2023, подтверждающие факт оплаты в сумме 3290000 руб., хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 63-64,67); диск, содержащий сведения по расчетному счету ФИО1: 40№ в период с 01.01.2021 по 31.12.2021 и с 01.01.2022 по 31.12.2022, хранящийся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д.52-53); копию договора купли-продажи трактора №33 от 29.11.2021, хранящуюся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 9, т. 3 л.д. 71);информацию, поступившую с ПАО «МТС» за №54574-ПОВ-2023 от 26.09.2023 по абонентскому номеру №; информацую о принадлежности абонентского номера, диска DVD+R поступившего с ПАО «МТС» от 27.09.2023 за №54740-ПОВ-2023, на котором содержится информация о детализации соединений по абонентскому номеру №, за период с 01.10.2021 по 31.05.2022 г., хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 37, т. 1 л.д. 223-224,2250; СD-R диск, содержащий информацию о размещенных объявлениях и учетной записи на сайте Авито по данным абонентского номера № (т. 189,200-201), хранящийся в материалах дела – хранить при деле до момента его уничтожения; фрагмент печати ИП ФИО1 хранящийся в КХВД по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 89) – передать владельцу по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобы или представление.

Судья